

Tinidazol suspensión oral

28 -1- 2014

Hola, buenos días.

Me piden desde el Servicio de Pediatría una formulación líquida de tinidazol suspensión para un niño con daño neurológico y problemas de deglución, con cultivos positivos por giardia lamblia a pesar de tratamiento previo con metronidazol.

No encuentro bibliografía al respecto, más que la formulación comercializada en Chile a una concentración de 200mg/mL. Tiene pautado una dosis única de 500 mg.

¿Ha tenido alguien que preparar esta suspensión? ¿Partís del principio activo o del Tricolam? ¿Tenéis información al respecto?

Mensaje enviado por: JPM

Respuesta

El formulario de Nationwide Children's Hospital incluye un PNT de tinidazol suspensión utilizando comprimidos como materia prima, jarabe de cerezas como vehículo y 7 días de caducidad. El vehículo podría sustituirse por jarabe simple.

Disponible en : www.nationwidechildrens.org/Document/Get/79054

[Consulta revisión: 21-3-2014]

Respuesta enviada por : GrupoTrabajo Farmacotecnia SEFH